
Determinazione Dirigenziale n° 236/2023 

UFFICIO CUC CM VALLECAMONICA
Proposta n° 4/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI LAVORI DENOMINATI
"INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE DEL PARCO ARCHEOLOGICO COMUNALE DI
SERADINA BEDOLINA SITO IN CAPO DI PONTE (BS), CON MIGLIORAMENTO DELLA
ACCESSIBILITA' RINNOVATA AI PRINCIPALI SETTORI DELLE ROCCE ISTORIATE
PER POTENZIARE LA FRUIZIONE E LA CONOSCENZA" - CIG 96439252AC.
APPROVAZIONE DEL BANDO/DISCIPLINARE DI GARA. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024, e successive variazioni;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e successive variazioni;

l'art. 163 del D.lgs. 267/2000 che consente, durante la stagione provvisoria del Bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024, e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 321 del 06/12/2022 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta –
Soggetto Aggregatore e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza e
conferimento della direzione del nuovo Settore Patrimonio e Provveditorato e del Settore Lavoro
- Centri per l’impiego, a decorrere dal 6 dicembre 2022 e fino alla scadenza del mandato;

il decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga degli incarichi di
direzione al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione dell’Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto
Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore Lavoro – Centri per l’Impiego
e della direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino al 29 aprile 2023 
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello schema

N.236/2023

Documento firmato digitalmente



di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area
Vasta Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le Comunità Montane della
Valle Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il 21/12/2022;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di approvazione del
‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica di Committenza “Area
Vasta Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;
l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera con il
personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità Montana;

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.20 “Gestione dell’attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.004 “Gestione della
fase pre gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-24;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamate:

la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
31/2022, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 10.01.2023;

la determinazione a contrarre n. 3/ST del 27.01.2023 adottata dal Comune di Capo di Ponte
(Prov. BS) per l'indizione di una procedura di gara aperta sotto soglia di rilevanza comunitaria ai
sensi degli artt. 35 e 60 del Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio del prezzo
più basso, ai sensi dell'art. 95 del Codice;

la nota del 30.01.2023 (P.G. n. 18068/2023) con la quale il Comune di Capo di Ponte (Prov. BS)
ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere all'espletamento della
sopracitata procedura di gara;

Dato atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del
Codice, è Gianluca Guizzardi, Istruttore Direttivo Tecnico del Settore della Stazione Appaltante –
C.U.C. di Area Vasta - Soggetto Aggregatore;

Visto il bando/disciplinare di gara, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

N.236/2023

Documento firmato digitalmente



Rilevato che:

le operazioni di gara si potranno svolgere con applicazione del principio dell’inversione
procedimentale ai sensi del comma 8 dell’art. 133 del Codice;

l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, di approvare il bando/disciplinare di gara per l'affidamento dei
lavori denominati “INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE DEL PARCO ARCHEOLOGICO
COMUNALE DI SERADINA BEDOLINA SITO IN CAPO DI PONTE (BS), CON
MIGLIORAMENTO DELLA ACCESSIBILITA’ RINNOVATA AI PRINCIPALI SETTORI
DELLE ROCCE ISTORIATE PER POTENZIARE LA FRUIZIONE E LA CONOSCENZA”,
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1.

di dare atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del
Codice, è Gianluca Guizzardi, Istruttore Direttivo Tecnico del Settore della Stazione Appaltante
– C.U.C. di Area Vasta - Soggetto Aggregatore;

2.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale (“TAR”) – Sezione di Brescia nei termini di legge.

3.

Brescia, lì 08-02-2023 Il ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO
GIANLUCA GUIZZARDI

N.236/2023

Documento firmato digitalmente


